mettant de compléter l’approche en  Valeur en Risque en s’effor-
çant autant que possible de se baser sur des scénarios s’étant
réellement produits. Ainsi, au regard de l’étude des crises finan-
cières passées, sept scénarios de type historique ont été retenus
à fin 2011; ils sont présentés dans le tableau suivant avec l’indi-
cation de  valeur en risque correspondante (seul le scénario de
crise concernant les OPCVM alternatifs est constitué artificielle-
ment). Ces scénarios correspondent à des crises qui se déve-
loppent  sur une période de 10 jours ouvrés.

Type de
risque Scénario Description 2011

Change

Première
quinzaine

de décembre
2008

Baisse des devises allant
jusqu’à 11 % pour le cours
de change dollar euro

-392

Change Juillet 2001 Baisse de 12 %
du cours zloty euro -551

Alternatif
Cumul des mouvements
adverses les plus forts sur
les OPCVM détenus

-631

Actions Lundi Noir
1987

Baisse de 25 %
des marchés boursiers -751

Taux Hausse des taux
octobre 2009

Hausse des taux allant de
0,55 % sur le 3 mois à 0,11 %
sur le 10 ans

-900

Change

12 janvier 1994 :
dévaluation

de 50 %
du franc CFA

Baisse des devises allant
jusqu'à 11% pour le cours
de change Euro Dollar

-3 847

Spread
de Crédit

Chute de
Lehman
Brothers

Hausse des spreads de crédit :
- AAA : + 6 points de base
- AA : + 18 points de base
- A : + 129 points de base
- �BBB ou non noté : +158

points de base

-6 382

2010 2011
Type
de risque Résultat Capitaux

Propres Total Résultat Capitaux
Propres Total

Change 109 109 250 250
Prix : Actions
et OPCVM 328 474 785 261 572 619

Taux 121 539 469 328 1 305 1 082
Crédit 0 335 335 0 2 702 2 702
Compensation -208 -425 -737 -371 -1 438 -1 625
Global 351 827 952 467 3 142 3 028

112

6.3. Risques structurels de bilan

6.3.1. Risque global de taux

Le Crédit Coopératif est confronté au risque de taux et de liqui-
dité dans le cadre de son activité courante de collecte de res-
sources et de distribution de crédits à la clientèle.

Le risque global de taux est  mesuré chaque trimestre suivant
plusieurs indicateurs dans le cadre du référentiel groupe  BPCE et
en employant  le  logiciel  de gestion de bilan qu’utilisent en
commun le réseau des Banques Populaires.

Mesure de l’effet de l’évolution des taux sur la marge d’intérêts
prévisionnelle

La marge d’intérêts est calculée pour un certain nombre de scé-